Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 009/2023                      de 17 de outubro de 2023.

Abre Créditos Suplementares no Orçamento
da Câmara Municipal no exercício de 2023,
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos suplementares no
orçamento da Câmara Municipal de 2023, no valor de R$ 42.700,00 (quarenta e dois mil e
setecentos reais), com a seguinte discriminação:

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031 0001. 1001 449052000000001500 0     20.5  –  EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - R$ 42.700,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                          R$ 42.700,00

Art. 2º - Servirão de recurso para a cobertura dos créditos abertos no artigo anterior,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031.0001.2001 Manutenção do Legislativo
0101.01.031.0001.2001 31901100000000 1500 0 146.5 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL-                                                                                                           R$ 32.800,00

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031.0001.2001 Manutenção do Legislativo
0101.01.031.0001.2001 31909400000000 1500 0 292.5 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS–                                                                                                            R$ 1.000,00

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031.0001.2001 Manutenção do Legislativo
0101.01.031.0001.2001 33900800000000 1500 0 370.0 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR –                                                                                        R$ 2.000,00

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031.0001.2001 Manutenção do Legislativo
0101.01.031.0001.2001 339030000000 1500 0  434.0 MATERIAL DE CONSUMO – R$ 4.000,00

Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VERADORES
01    Câmara de Vereadores
0101.01.031.0001.2001 Manutenção do Legislativo
0101.01.031.0001.2001 33903900000000 1500 0 738.2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA–                                                                                                           R$ 2.900,00

TOTAL DA REDUÇÃO                                                                                         R$ 42.700,00

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões Alfredo Ivo Liell, 17 de outubro de 2023.

RICARDO SAUSEN
Presidente do Poder Legislativo

EIDER WILLERS MILANI
Secretário do Poder Legislativo

Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores!

Justifica-se o presente Projeto de Lei tendo em vista a necessidade de readequação
do orçamento do Legislativo, frente às despesas futuras previstas para o decorrer do
exercício financeiro.

Neste sentido, pretende-se realizar a suplementação para cobrir despesas com

eventual reforma e/ou substituição de mobiliário e troca de equipamentos, visando melhores
condições de trabalho aos nobres Vereadores e aos servidores deste Poder. Também se
pretende a manutenção de outras despesas eventualmente necessárias assim como, o
custeio de diárias e passagens oriundos de deslocamentos, que decorrem da intenção dos
vereadores de realizar viagens à serviço da Câmara.

Desta forma a realocação de recursos se faz necessária para a correta e necessária

execução orçamentária.

Sem mais para o momento, subscrevo renovando cordiais saudações.

Atenciosamente,

RICARDO SAUSEN
Presidente do Poder Legislativo

EIDER WILLERS MILANI
Secretário do Poder Legislativo

Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, CIDADANIA E BEM ESTAR SOCIAL

Projeto de Lei do Poder Legislativo nº 009/2023:

Ementa: “Abre Créditos Suplementares no
Orçamento da Câmara Municipal no
exercício de 2023, e dá outras providências”.

Presidente: Vereador NEURI STAGGEMEIER
Relator: Vereador EIDER WILLERS MILANI (designado para o ato)
Revisor: Vereadora MARTA ANDREIA SIMON THUMS

PARECER

Do Presidente: Encaminho o presente Projeto de Lei para análise e parecer desta comissão. Em
17 de outubro de 2023.

Vereador NEURI STAGGEMEIER

Do Relator: Em análise ao Projeto de Lei supra, e atento ao parecer jurídico emitido pela
Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Vereadores, entendo que o mesmo é legal e
constitucional, estando apto para inclusão na ordem do dia, para apreciação e votação dos
demais edis nesta Sessão Ordinária. Em 17 de outubro de 2023.

Vereador EIDER WILLERS MILANI (designado para o ato)

Do revisor: De acordo com o relator. Em 17 de outubro de 2023.

Vereadora MARTA ANDREIA SIMON THUMS

Nova Boa Vista/RS, em 17 de outubro de 2023.

Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

Projeto de Lei do Poder Legislativo n. 009/2023, de 17 de outubro de 2023.

Ementa: “Abre Créditos Suplementares no

Orçamento da Câmara Municipal no
exercício de 2023, e dá outras providências”.

Presidente: Vereador EDSON JOSÉ MOSSMANN
Relator: Vereador ILDO COVER
Revisor: Vereador FERNANDO LIELL

PARECER

Do Presidente: Encaminho o presente Projeto de Lei para análise e parecer desta comissão. Em
17 de outubro de 2023.

Vereador EDSON JOSÉ MOSSMANN

Do Relator: Em análise ao Projeto de Lei supra, e atento ao parecer jurídico emitido pela
assessoria jurídica desta Casa, entendo que o mesmo é legal e Constitucional, sendo viável no
aspecto orçamentário e financeiro, não existindo impedimento quanto ao seu seguimento para
inclusão na ordem do dia desta Sessão Ordinária. Em 17 de outubro de 2023.

Vereador ILDO COVER

Do revisor: De acordo com o relator. Em 17 de outubro de 2023.

Vereador FERNANDO LIELL

Nova Boa Vista/RS, em 17 de outubro de 2023.